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Abstract

This study relates to the wind effect on ice drift, utilizing both experimental and numerical

simulations. The experiments were conducted in the wave flume at the Institute of Hydro-

Engineering of the Polish Academy of Sciences (IHE PAS), where ice pieces (10×10 cm) and ice

covers (40×50 cm) were simulated from propylene pallets. A water field (59.5 cm depth) was

established, with a wind field (20 cm height) generated above it. Wind and water velocities

were measured using Particle Image Velocimetry (PIV) and Particle Tracking Velocimetry

(PTV) techniques. Three distinct wind fields were created using a wind generator, and

subsequent statistical analyses of the PIV and PTV data were performed. The PIV technique

employed water particles as seeding material, leading to reliable wind velocity

measurements, verified against an anemometer. The obtained wind velocity and ice

concentration were used as inputs for the numerical simulation with the DynaRICE model,

and the ice velocity was captured from the simulation at the same scale as the physical model.

In conclusion, this study primarily investigated the effect of wind on ice, with emphasis on ice

characteristics such as concentration and size. The PIV and PTV techniques produced reliable

measurements, with the optimal categorization of PIV results aiding in determination of wind

velocity. Results showed that wind velocity significantly influences ice velocity and impacts

surface ice drift through ice concentration. An inverse linear relationship was observed

between ice concentration and averaged ice velocity. The results of the DynaRICE model

showed ice velocities that were closer to experimental values under high wind velocity

conditions when using the default value of the wind drag coefficient (0.0015). Differences

between ice cover and ice pieces velocities were also observed, with the DynaRICE model

results. Future work should focus on optimizing the wind velocity measurement and

examining a continuous range of ice velocity data for a deeper understanding of wind-ice

dynamics.

Keywords: Wind effect; Ice drift; Numerical simulation; DynaRICE model; Wave flume experiment; Ice

concentration; Particle Image Velocimetry (PIV); Particle Tracking Velocimetry (PTV); Wind velocity

measurement; Ice velocity; Ice cover; Experimental modelling; Water field dynamics.
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Niniejsza praca dotyczy wpływu wiatru na dryf lodu, wykorzystując zarówno badania

eksperymentalne, jak i symulacje numeryczne z wykorzystaniem modelu DynaRICE.

Eksperymenty przeprowadzono w kanale falowym w Instytucie Budownictwa Wodnego

Polskiej Akademii Nauk (IBW PAN), gdzie symulowano kawałki lodu (10×10 cm) oraz pokrywę

lodową (40×50 cm) z wykorzystaniem płyt polipropylenowych. W kanał napełniony był wodą

do głębokości 59,5 cm, nad którym wytworzono 20 centymetrowy tunel w którym

generowano pole wiatrowe. Prędkości wiatru i wody mierzono technikami PIV (Particle Image

Velocimetry) i PTV (Particle Tracking Velocimetry). Za pomocą generatora wiatru stworzono

trzy różne pola wiatrowe, a następnie przeprowadzono analizy statystyczne zebranych

danych. Technika PIV wykorzystywała cząstki wody jako materiał znacznikowy, co pozwoliło

na uzyskanie wiarygodnych pomiarów prędkości wiatru, zweryfikowanych za pomocą

anemometru. Uzyskane prędkości wiatru oraz koncentracja lodu zostały wykorzystane jako

dane wejściowe do symulacji numerycznej w modelu DynaRICE, a prędkość lodu została

odwzorowana z modelu symulacyjnego w tej samej skali, co model fizyczny.

Podsumowując, niniejsze badanie koncentrowało się głównie na wpływie wiatru na lód, ze

szczególnym uwzględnieniem cech lodu, takich jak koncentracja i rozmiar. Techniki PIV i PTV

dostarczyły wiarygodnych pomiarów, a optymalna kategoryzacja wyników PIV pomogła w

określeniu prędkości wiatru. Wyniki wykazały, że prędkość wiatru ma znaczący wpływ na

prędkość lodu i oddziałuje na dryf powierzchniowy lodu poprzez koncentrację lodu.

Zaobserwowano odwrotną zależność liniową między koncentracją lodu a średnią prędkością

lodu. Wyniki modelu DynaRICE wykazały prędkości lodu bliższe wartościom

eksperymentalnym w warunkach wysokiej prędkości wiatru, przy użyciu domyślnej wartości

współczynnika oporu wiatru (0,0015). Zaobserwowano również różnice między prędkością

pokrywy lodowej a prędkością fragmentów lodu w wynikach modelu DynaRICE. Przyszłe

badania powinny skoncentrować się na optymalizacji pomiaru prędkości wiatru oraz analizie

ciągłego zakresu danych dotyczących prędkości lodu, aby lepiej zrozumieć dynamikę wiatru i

lodu.

Słowa kluczowe: Wpływ wiatru; Dryf lodu; Symulacja numeryczna; Model DynaRICE; Eksperyment w

kanale falowym; Koncentracja lodu; Particle Image Velocimetry (PIV); Particle Tracking Velocimetry

(PTV); Pomiar prędkości wiatru; Prędkość lodu; Pokrywa lodowa; Modelowanie eksperymentalne;

Dynamika pola wodnego.
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1 Introduction

1.1 Objectives of the study

The main objective of this study is to investigate the effect of wind on surface ice drift. Past

literature contains limited studies related to the effect of wind on ice dynamics. Therefore,

this study will consider different parameters attributed to ice dynamics under wind influence,

including the size and concentration of the ice as well as wind velocity.

This study examines the effect of air movement on ice transport, particularly in stationary

water bodies where wind drag predominates over water drag. The proposed solutions and

research layout are original and based on our own perspectives. The study comprises

experimental, analytical and numerical components. The experimental research is self-

funded, with no commercial incentives, and aims to conduct basic experiments with cost

considerations.

The first objective of the study is to perform experimental measurement on ice movement

under the influence of different wind velocities. The experimental simulation involved several

steps, starting with the preparation of the experimental set up. The experiments were

conducted at the Institute of Hydro-Engineering of the Polish Academy of Sciences (IHE PAS),

specifically in the wave flume. This flume had not previously been used for wind-related

experiments, so it required additional equipment. The aim is to enhance the quality of this

equipment for future studies. Since the experiments were not conducted in a cold room, ice

had to be simulated using an appropriate material that fulfilled the required ice

characteristics.

In this study, Particle Image Velocimetry (PIV) technique was used in both wind and water

fields. Although, PIV measurements had been previously conducted for water in this flume,

preparing the wind field for PIV measurement presented an unknown aspect of this study,

including introducing seeding particles to the wind field. Efforts were made to identify proper

seeding particles for wind field measurement. Since seeding a wind flume can be a challenging

part of a study (Stanislas et al., 2013), special care was taken to select appropriate seeding

particles for the wind field, based on the flume’s characteristics. In the air, light will be

diffused, if the properties of the seeding material allow it (Stanislas et al., 2013). Therefore,

special attention was given to the introduction of seeding particles into the field. The
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measurement of the wind velocity field was performed using the PIV technique with water

particles as the seeding material, selected after testing other materials. It was also necessary

to consider whether using water particles as seeding material might affect the PIV

measurement results.

Both open and closed circuits were considered for the wind and water fields, respectively,

with the wind field adjacent to the still water surface. To the Author’s knowledge, past

literature indicates that water particles have been used in PIV measurement at higher wind

velocities than those in this study. Following the PIV measurement of the wind field,

calibration of the wind velocity measurement was conducted using an anemometer device.

Additionally, it was necessary to model ice with an appropriate material based on the

experiment requirements. Different case scenarios were considered, varying parameters such

as ice concentration, ice floe size and wind velocity. Experiments were planned to account for

these parameters. For ice velocity measurement, the Particle Tracking Velocimetry (PTV)

Technique was used with care taken to record the ice movement and calculate velocities.

Statistical analysis was performed, on the results obtained from both the PIV and PTV

techniques.

The second objective of the study is to simulate case scenarios using the DynaRICE model and

compare the obtained ice velocities with the experimental simulation results. For this

purpose, the wind velocities, ice concentrations, and sizes from the experimental simulations

were used as the input data for the DynaRICE model.

1.2 Motivation behind the study

There is sufficient evidence of the wind’s effect on river ice dynamics. A notable example is

the severe ice flood on the Vistula River in 1982, partly caused by strong winds blowing in the

opposite direction of the river flow in the upper part of Wloclawek Reservoir (Kołodko and

Jackowski, 1984). Wind is considered the main drive of the ice movement in shallow inland

water bodies, such as reservoirs, lakes, and lagoons. The drag exerted by the wind on ice can

impose significant static loads on shores or structures (Shen et al., 1997). To properly design

hydraulic structures, results from theoretical studies need to be complemented by laboratory

experiments on ice forces (Kolerski et al., 2021). The study is motivated by the need to
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investigate river ice dynamics influenced by wind, focusing on the ice characteristics

themselves.

The current status of the wind drag formulation does not include many ice properties, such

as concentration, size, and thickness. The aim of this study is to incorporate more parameters

into the understanding of ice movement influenced by wind. This research provides a basis

for developing a new formulation which will be more general and capable of reproducing ice

dynamic with higher accuracy.

Considering various ice parameters under wind influence, experimental study was an

important part of this study. Through experimental modelling, a prototype model was

developed to observe the effects of changing wind velocity and ice piece characteristics on

ice dynamic. One of the key parameters of wind shear tension on ice is the wind drag

coefficient. This study aims to determine whether the wind shear tension formulation needs

to consider the effects of ice concentration and size, which influence wind drag coefficient.

Physical modelling is essential to set the formulation, considering the wind drag coefficient.

For this aspect, modelling the real-case scenarios was needed.

The physical model was produced using the DynaRICE model, the most comprehensive

mathematical model for river ice process. This physical model can be used for future studies

related to real-case scenarios of wind effects on ice, particularly concerning interactions with

river basins and hydraulic structures. Since ice jam can exert significant forces on hydraulic

structures and cause noticeable changes to river basins, this study can be useful for the river

management objectives.
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2 Literature review

This section provides a review of previous studies related to the river ice processes, tension

enforced on the ice by wind, laboratory experiments of river ice dynamics, Particle Image

Velocimetry (PTV technique), Particle Tracking Velocimetry (PIV technique) and mathematical

modelling are provided. These six subchapters serve as the background for this study. This

study examines the ice drift under wind influence using both numerical and experimental

simulations. The PIV technique is used to measure wind and water velocities, while the PTV

technique measures ice velocity in experimental simulations. Ice velocity results from

experimental simulations are compared with those from the numerical simulations using the

DynaRICE model.

2.1 River ice processes

River ice process comprises various mechanical, hydrological, hydrodynamic, and

meteorological phenomena related to the formation, transport, erosion, deterioration and

jamming of different types of ice (Shen, 2010). Associated to the hydraulics aspects, the

interactive ice effect on the rivers is of importance, therefore, in deep knowledge of river ice

types needs to be achieved (Ashton, 1986). Various types of ice may form in different stages

of ice process during wintertime.

The freeze-up process in rivers involves the formation of ice under various flow and thermal

conditions, influenced significantly by the type of water flow and thermal stratification within

the river (Hammar et al., 2002; Matousek, 1984). Two general types of ice formation are

observed depending on the flow condition, which relates to the vertical mixing of water

column (Shen, 1996).

Calm water conditions: In areas of calm water, typically near the edges or in sheltered sections

of the river, the freeze-up process begins with the formation of skim ice (Kolerski and Shen,

2015; Michel and Ramseier, 1971). Skim ice forms when the surface water temperature drops

below freezing, causing a thin layer of ice to develop on the surface. This initial ice layer can

gradually thicken to form a complete ice cover over time as temperatures continue to drop.

Turbulent Flow Conditions: In sections of the river where there is turbulent flow, such as

around rapids or areas with significant water movement, a different type of ice formation
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occurs known as frazil ice (Osterkamp, 1978). Frazil ice forms from small ice crystals that

develop in supercooled water, where the water temperature is below freezing but still in a

liquid state. These ice crystals can aggregate and form a slushy or icy mixture that can

accumulate and eventually coalesce into larger ice formations.

The thermocline refers to a distinct layer in a body of water characterized by a rapid change

in temperature over a short vertical distance. In rivers, the thermocline plays a crucial role in

influencing ice formation, particularly under calm water conditions (Beltaos and Prowse,

2009). In these areas, such as deep reservoirs or near riverbanks where there is minimal

turbulence and low flow velocity, thermal stratification occurs as the water cools. Near

freezing temperatures, lighter cold water remains at the surface and freezes quickly, while

deeper layers of the water body maintain temperatures around 4 degrees Celsius.

Border ice, which is the ice formed along the shore is essential in freeze up processing; It

influences ice generation, flow condition and cover formation (Huang et al., 2012). While skim

ice is the flat aggregates of ice particles (element, containing a group of ice pieces), running

on the surface of water, in the shape of grease layer or thin ice floes. Skim ice, in line with

frazil, are the main types of ice run (Matousek, 1984; Shen et al., 2000). Ice run along the

edges of border ice causes hydraulic accumulation, and as the consequence, the transactional

growth of the border ice, up to the point of ice cover formation by surface ice accumulation

(Huang et al., 2012).

Conversely, turbulent flow in rivers can disrupt the thermocline by mixing the water column.

This turbulence occurs in areas with faster flow rates or around obstacles like rapids. The

mixing action brings colder water from deeper layers to the surface, leading to the formation

of frazil ice (Hammar and Shen, 1995). Frazil ice consists of small ice crystals that form in

supercooled water, where the water temperature is below freezing but remains in a liquid

state due to agitation and mixing caused by turbulent flow.

Frazil ice which is formed in the supercooled water temperature may initiate the formation

of various ice types (Hammar and Shen, 1995). The vertical mixing of the frazil ice in the

turbulent flow may result to the conglomeration of the frazil particles into flocs (Shen, 2010).

Turbulence also plays a pivotal role in the dipping of the particles, preventing the formation

of ice cover and thermal isolation. Therefore, turbulence is crucial for the continuous heat
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transfer across the water depth to the atmosphere (Hammar and Shen, 1995). Along with

supercooling condition and turbulence, the existence of the sufficient amount of seed ice

crystals is necessary to fulfilling a good condition to proceed the ice conglomeration. The

nucleation originates from falling cold dust into the water, and presence of supercooled ice

and snow particles in the water. Once the seeding process commences, the ice particles will

enlarge and augmented due to the latent heat transfer to the atmosphere and the heat

exchange with the channel bed. Needless to say, the secondary nucleation caused by the

collision of enlarged frazil particles to the boundaries or other flocs, leads to the multiplication

of the particles. The enlargement and multiplication of the particles balance the latent heat

transferred from the ice particles to the atmosphere by raising the water temperature to 0°C

(Hammar and Shen, 1995).

In supercooling water, frazil particles can be in an active mode. In these situations, the

particles not only grow, but they also can adhere to the equipment, such as in hydropower

systems. This intern can cause power generation losses in the cold seasons (Gebre et al.,

2013). To stimulating the formation of ice cover by reducing water discharge in power

production plants, is an advantageous approach for thermal stabilization of the channel and

frazil formation (Asvall, 2007). There are also following advantageous in the stimulated cover

formation, such as, prohibition of ice jam formation downstream of the reservoirs, and the

jam formation at the spillways. Apart from the importance of the action needed to be taken

in the in relation to the ice formation regulation, the cover existence diminishes the power

production capability of the river. The causes are the discharge reduction to progress the ice

cover formation and its continuation, as well as head level depletion over the hydropower

system. Therefore, the power production diminishes, and efficiency of the power production

are needed to be taken into account (Yapa and Shen, 1984; Kolerski and Radan, 2022).

Once frazil particles are grown in size and increased in buoyancy, they float towards the water

surface forming larger conglomerates. The concentration of the surface ice layer is considered

as a higher magnitude, in comparison to the suspension ice; continuing growth of this

parameter results in the formation of ice pans. Travelling downstream, due to the additionally

accumulation of frazil, undersides and margins of the ice pans, as well as interspatial water

freezing, strength and size of the ice pans increase. In case of travelling through long

distances, ice pans may become as part of larger ice floes; crossing rapid sections, they may
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break down in the shape of fragments. In case of existing obstacles on the path of the surface

ice, ice cover extends upstream. The consolidation of the ice pieces at the leading edge of a

cover (which firstly increases mass density to the maximum concentration, and further in case

of possibility, increases the ice thickness), and the freeze up of the interstitial water between

the ice pieces convert the ice pieces to the ice cover, due to the mechanical and thermal

effects, respectively (Wazney et al., 2019). Due to the partially coverage of the water surface

and the resultant thermal isolation, less ice production can be anticipated; the remaining frazil

ice may travel underside of the cover, forming hanging dams (Lal and Shen, 1991).

In conclusion, the freeze-up process in rivers is a dynamic interplay of water flow, thermal

conditions, and seasonal changes. Understanding these processes is crucial for assessing river

ice hazards, managing water resources effectively, and mitigating risks to infrastructure and

ecosystems along riverine environments.

Ice breakup typically occurs in the middle or end of the winter season and can be classified

into two types: thermal and mechanical (Beltaos 1996). Thermal breakup is caused by

increased air temperatures, which raise the temperature of the ice, leading to a weakening

of the ice cover's strength (Beltaos, 2003; Shen and Huang, 2024). Rainfall also intensifies the

process and causes rapid weakening of the ice cover's strength (Kolerski and Shen, 2015).

Mechanical breakup, on the other hand, is triggered by an increase in water discharge in the

river, which results in the breaking of the ice cover and the movement of ice downstream.

The occurrence of breakup depends on climatic conditions, as variations in temperature and

precipitation patterns significantly influence the timing and type of ice breakup.

Mechanical breakup of ice on rivers refers to the physical disintegration of river ice due to

external forces, primarily caused by increasing water flow, temperature changes, or a

combination of both. During the spring or midwinter thaw, as temperatures rise, snowmelt

and increased precipitation contribute to higher water levels in rivers (Prowse et al., 2007).

This adds pressure underneath the ice layer, leading to cracks and fractures. With snowmelt,

the flow of water under the ice intensifies, exerting upward and lateral forces on the ice cover.

This causes the ice to break apart into large chunks. Both wind and rain have impact on the

breakup process. Wind can push the ice downstream, while rain can help melting it (Kolerski

and Shen, 2015). These factors, combined with the mechanical forces from water flow,

further fragment the ice. Mechanical breakup can be quite unpredictable and is influenced by
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various environmental factors like river topography, the thickness of the ice, and regional

weather patterns.

Since the border ice formation influences the emergence and progression of the ice cover,

Huang et al. (2012) reviewed and unified a set of formulation related to these phenomena.

This formulation was implemented to a two-dimensional thermal-dynamic model, being

validated with the field data from the upper St. Lawrence River (Huang et al., 2012).

Liu and Shen (2000) developed a two-dimensional model for the ice transport simulation. In

the model, the surface ice dynamic and the flow hydrodynamic were coupled. For the

simulation of ice dynamics, smoothed particle hydrodynamics with Lagrangian discrete-parcel

method, and for solving hydrodynamic equations, the Finite-element method was applied.

Ice entering behind the booms, underside erosion of the ice accumulation and its leading

edge, etc. were considered (Liu and Shen, 2000).

Zhai et al. (2022) developed a numerical model for the dynamics of river ice (DEMRICE), by

means of the discrete element method. The aim was simulating ice jams (considering seepage

flow through the ice), and ice floe movement under the influence of hydraulic variable

alterations. The information related to FEM mesh elements (hydrodynamics) had to be

coupled with DEM’s (ice dynamics); therefore, a linear interpolation function was applied. The

DynaRICE model, and the natural flow behaviour in a specific bend (Yellow River) were used,

targeting model validation. Output ice forces on the banks were found to be useful in bank

protection configurations. DEMRICE model consumes less computation time, in comparison

to the DynaRICE model; although, three-dimensional ice dynamic results can be provided.

This model can be implemented to other floating objects (Zhai et al., 2022).

Lu et al. developed a two-dimensional numerical simulation for the ice dynamic and jamming,

as well as their effects on the hydropower running at the upper Niagara River. The

hydrodynamic (finite-element method) and ice dynamic (smoothed particle hydrodynamics

method) were coupled at the water and ice interface, by procedures influencing both ice and

water dynamics. The ice dynamic simulation was calibrated based on a specific date for the


[…]


and 0.009 for high, medium, and low wind velocities, respectively (Table 5- 1), the ice velocity

results from the DynaRICE model more closely aligned with the ice velocity results from the

experimental simulation. Wind velocities above 2 m/s primarily affect ice dynamics, indicating

that the default value of 0.0015 for the wind drag coefficient is appropriately applied in the

DynaRICE model. However, further improvement could be achieved by accounting for

changes in the wind drag coefficient under the entire range of wind velocity conditions within

the DynaRICE model.

The following is the summary of the results of the study:

• The effect of wind plays an important role in the ice processes in cold regions.

Therefore, in this study the effect of wind on ice was considered. The current

formulation for wind effect does not include specific characteristics of ice, e.g., size

and thickness.

• The study relates to the wind effect on ice velocity. Changing parameters for this study

are wind velocity, ice size, and ice concentration.

• The experiments related to this study were done in a wave flume at Institute of Hydro-

Engineering of Polish Academy of Sciences. The water section of the flume (3.9 m long)
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was used for locating ice above the water surface (0.595 m). A wind flume was

designed and installed above the water surface (0.2 m).

• PIV technique was used for measuring wind and water velocity and PTV technique for

measuring ice velocity.

• For the PIV technique, seeding the measurement field was required. Seeding gas fields

is usually more problematic than seeding liquid fields. A number of tests were

conducted on different seeding materials in the wind fields. The results showed that

water particles met the requirements of this study, in terms of ease of use, lack of

pollution or corruption, and sufficient dispersion in the wind field. Performing PIV

measurement experiments on water particles showed they were not majorly under

the gravity effect. Seeding the water fields by hollow glass spheres left the water fields

more homogenously seeded compared to the seeded wind fields with water particles.

Although, using water particles as a seeding material in the wind fields may result in

reliable velocity measurements. For the future wind velocity measurements,

modification in the location and number of wind generators and water sprays are

recommended. It is recommended that wind generators and water sprays be in a

longitudinal direction along the flume.

• For analysing the results of the PIV measurement, statistical analysis was performed

in MATLAB. As the final attempt, the histogram bin counts at each height level of the

wind field were used, to allocated velocities to various ranges. This provided

information related to the repetition of the velocity values.

• Three wind velocity fields were considered: Low, medium and high. With the PIV

technique measurement. The measured wind velocities with PIV technique were

0.515, 1.166 and 1.499 m/s, respectively. The error values for wind velocity

measurement were 1%, 11% and 4% for one, two and three working fans, respectively,

which seem reliable for a low-budget experiment. Comparing the PIV wind velocity

measurement results (non-invasive) with the results from the invasive measurement

(anemometer device) showed the results from the PIV measurement using water

particles as seeding material are reliable. For the future experiments it is

recommended to provide continuous ranges of wind fields. As the current study used

wind fields with one, two and three working fans.
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• Marginal water velocities of 0.0049, 0.0052 and 0.035 m/s were obtained under the

wind influences of one, two and three working fans, respectively as measured by the

PIV technique.

• For ice velocity measurement, PTV technique was used, utilizing the top view of the

flume for the measurement. The wind and ice velocity measurement fields were

perpendicular to each other. The ice concentration was captured by counting the ice

pieces, taking into account three ranges of ice concentration: low, medium and high.

The analysis of the results was done in PTVlab software. Averaging ice velocity over a

limited area of measurement field, generally led to an inverse relationship between

ice concentration and velocity.

• Using a limited confined area for the velocity measurement of ice pieces (first

approach of ice velocity measurement) resulted in an inverse correlation between ice

velocity and concentration. Generally, the velocity of ice pieces from the PTV

calculation, when using a limited confined area showed higher values compared to the

results obtained from the entire ice velocity field. However, as wind velocity increased,

the PTV results from both the entire ice velocity field and limited confined area

converged to more similar values. Additionally, at high wind field, the velocity of ice

pieces in the limited confined area showed closer values to the DynaRICE model

results compared to the results at low and medium wind fields.

• Performing statistical analysis of PTV measurement of ice velocity using the entire

measurement field (MATLAB SQLite database, referred to in the second approach of

the ice velocity measurement) resulted in no observed relationship between ice

velocity and concentration. A generally consistent trend in the relationship between

ice concentration and velocity was observed, especially for the wind velocities related

to the operation of two and three fans. It can be noticed that considering the entire

ice velocity measurement field, the ice concentration did not significantly affect the

ice velocities.

• The relationship between ice velocity, averaged across ice concentration, and wind

velocity (related to the PTV calculations) showed linear trend when using the entire

ice velocity field, and a polynomial trend when using limited confined area Figure 7- 2.
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It is speculated that within the range of wind velocities considered in this study, both

trends exhibit more similar values compared to the higher velocity ranges.

• In the simulation with the DynaRICE model, for the wind fields generated by one, two

and three working fans the average ice velocities varied in the ranges of 0.0075 to

0.0094 m/s, 0.021 to 0.022 m/s and 0.031 to 0.033 m/s. The linear trend in the

relationship between ice concentration and velocity indicated an overall stabilization.

The velocity of ice pieces related to the DynaRICE model at each wind field showed

lower values compared to the PTV calculations using the entire ice velocity field and

limited confined area. These velocity results from the DynaRICE model showed values

closer to the PTV calculation when using the entire ice velocity field, compared to the

limited confined area.

• The ice cover velocity showed a smaller range compared to those of ice pieces under

each wind field. Using the entire ice velocity field revealed greater velocity differences

between the ice cover and ice pieces— 67% and 60% for two and three working fans,

respectively. These values were closer to the results from the DynaRICE model (72%

and 68%) compared to those from the approach using a limited, confined area (39%

and 31%).

• The experimental ice cover velocities, based on the entire ice velocity field, showed a

linear distribution with varying wind fields, and a logarithmic distribution when using

a limited, confined area. The trend of ice cover velocities using the DynaRICE model

followed a polynomial distribution. The average velocities, using the entire ice velocity

field and the limited, confined area showed differences of 18% and 58% with the

results from the DynaRICE model, respectively.

• Considering both approaches for analysing the ice velocity results from PTV

measurements, it was observed that using a limited area provides more reliable

results, based on the location of the considered area being adjacent to the wind

velocity measurement field. Additionally, using the entire ice velocity measurement

field resulted in a decrease in ice velocities. This decrease in ice velocity was attributed

to areas located at a greater distance from the wind velocity measurement field.

Therefore, using a limited area adjacent to the wind velocity measurement field is the

preferred approach for analysing ice velocity results from PTV measurements.
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• By adjusting the wind drag coefficient in the DynaRICE model to achieve results closer

to the experimental simulation, slightly higher values (0.002 and 0.0025) were

obtained for high and medium wind velocities compared to the baseline value of

0.0015 typically used in the DynaRICE model. However, for the low wind velocity, a

much higher value (0.009) was obtained. This indicates that the wind drag coefficient

varies with different wind velocities. Generally, the lower the wind velocity, the higher

the wind drag coefficient. This indicates that, in this approach, low wind velocity does

not effectively drag the ice.

• The real-case scenarios serve as practical implementations of the DynaRICE model,

showing its capability to predict ice forces on structures and ice dynamics in estuaries.

The photovoltaic scenario focused on ice forces affecting a floating structure (PV)

caused by ice jams under wind influence in the Łapino reservoir. This analysis revealed

that wind significantly contributes to ice jams, resulting in normal and tangential

forces on structure elements. For example, a northward wind of 26 m/s caused a

significant shove-induced ice jam, leading to fluctuating forces on the structure. This

study reveals the importance of considering wind forces when designing structures in

ice-prone regions.

• The polynya scenario examined the formation of polynyas in the Vistula Lagoon under

wind influence, comparing the results with field data. In this lagoon, the formation of

polynyas within the seasonal ice is expected. The comparison of the location and size

of the simulated polynya using the DynaRICE model with field observations for both

February and March showed a close match. This simulation demonstrated the model's

capability in predicting lagoon hydrodynamics and ice cover shifts driven by wind,

which can affect the navigation and shore protection in the lagoon area. By accurately

capturing polynya and ice cover dynamics, the DynaRICE model provides valuable

understanding of seasonal ice behaviour, which is crucial for ice mapping.
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8 Conclusions

In conclusion, this study investigates the effect of wind on ice velocity, with an emphasis on

ice concentration, size and wind velocity. At this stage, the study is at a basic level and requires

further improvement. The study applied PIV (Particle Image Velocity) and PTV (Particle

Tracking Velocimetry) techniques. Using these techniques, reliable wind, water and ice

velocities were obtained.

The categorization of the data from the PIV measurements were found to be optimal for

achieving the study’s goal of determining a range for wind velocity. For the data from the PTV

measurement, using the averaged ice velocity data from around the location of the PIV

measurement appeared to be optimal in relation to the ice concentration. The water

velocities showed marginal values under the wind field conditions.

The experiments conducted in a wave flume showed that the wind velocity has noticeable

impact on ice velocity. The wind velocity has impact on ice drift through the surface ice

concentration. The relationship between ice concentration and ice velocity for the averaged

ice velocity, generally showed an inverse linear trend. The calculated ice velocity using the

DynaRICE model generally showed linear constant ice velocity relationship with ice

concentration. It appears that the ice concentration parameter may not have a strong effect

on the ice velocity when using the DynaRICE model.

The DynaRICe model was used to simulate the wind effect on ice movement with the default

parameters, including wind drag coefficient (0.0015). The velocity results for the ice pieces

from the DynaRICE model showed lower values compared to the experimental simulations.

The ice velocities from the DynaRICE model and PTV calculation using limited confined area

aligned more closely at higher wind velocity. The ice velocity results from PTV calculations

showed closer values at high ice concentration.

The relationship between averaged ice-wind velocities across all concentrations from the PTV

calculations exhibited a polynomial trend. The averaged ice velocities across all

concentrations for different wind fields showed similar trends in the velocity range of this

study (Figure 7- 2 (a)). It is speculated that the averaged ice velocities across all concentrations
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exhibited strong changes with increasing wind velocity (higher than the wind velocity ranges

of this study).

For the larger ice pieces which are considered as a broken ice cover in the experiments, the

velocities were lower than those of the ice pieces under each wind field, indicating that the

ice cover is less influenced by wind velocity compared to the smaller ice pieces. For ice cover

velocity under different wind field conditions, the results from the experimental modelling

generally showed higher values compared to the DynaRICE model simulation, with a larger

difference between averaged values. It can be expected that, with the increase in wind

velocity, the experimental ice cover velocity growth decreases.

The profile for the measured wind velocity (red signs in Figure 4- 4) showed that it follows a

logarithmic trend (Figure 5- 12), typically used for wind velocity profiles in wind-sea

interactions. The logarithmic trend was observed for high wind velocity near the water

surface. The logarithmic trend was not consistent across other conditions (low and medium

wind velocities), which is because of the dominant effect of the immovable ceiling. The wind-

ice interaction formulation and wind drag coefficient in the DynaRICE model are derived from

sea ice formulations which relates to higher wind velocity range compared to that used in this

study. This may lead to the differences between the ice velocity results from the DynaRICE

model and the experimental results. To reach closer ice velocity results from the DynaRICE

model to those of experimental modelling, the wind drag coefficient was adjusted. The

adjusted wind drag coefficient in the DynaRICE model showed higher values for low wind

velocities compared to medium and high wind velocities. It suggests that wind velocity

influences the wind drag coefficient, in the way that the lower the wind velocity the higher

the wind drag coefficient. It means for the high wind velocities (higher than the range used in

this study) the value of the default wind drag coefficient used in the DynaRICE model should

not be changed.

The results of the experiments along with the obtained error ranges confirmed the reliability

of the PIV measurements, using the water particles as seeding material. It is important to

optimize the wind field measurement for future experiments. Future work should focus on

testing the continuous and higher wind velocity ranges and refining the experimental setup

to enhance the understanding of wind-ice velocity measurements.
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The DynaRICE model simulations for the real-case scenarios confirm the model's effectiveness

in capturing ice behaviour under varying wind conditions. For all the simulations, the model

parameters, including the wind drag coefficient, are set to their default values. In the

photovoltaic scenario, the model accurately simulated the wind-driven ice forces exerted on

structural elements, providing useful insights for optimizing floating structure designs in cold

regions. This demonstrates the model's resilience and applicability for infrastructure and

environmental management. The results indicate that wind significantly influences force

distribution along the structure, particularly due to ice jams and the forces they exert. These

findings underscore the importance of considering wind dynamics and associated risks in

structural design for cold environments. It is worth noting that the scenarios are based on the

extreme wind speed to demonstrate the maximum load on the structure. For such high wind,

the default drag coefficient should be used.

Additionally, the Vistula Lagoon scenario demonstrated that the DynaRICE model effectively

simulates polynya formation under wind conditions from field data. The alignment between

the model’s simulation of polynya location and extent and the observed ice expansion data

highlights the model's capability in replicating ice phenomena in estuarine lagoons. By closely

reproducing the location and extent of polynyas, the model offers valuable insights into ice

dynamics critical for protecting the shore of the lagoons from wind-driven ice movements.

These two real-case scenarios illustrate the model's robustness in predicting diverse ice

conditions under wind influence, emphasizing the importance of continued refinement of

wind-ice velocity studies in both laboratory and real-world scenarios. The ice dynamics is

mainly affected by the wind with higher magnitude (above 2 m/s), which means the default

value of the wind coefficient is properly used. However, updating the model by the variation

of the wind drag coefficient with the wind velocity will be valuable improvement to see a

comprehensive understanding.
