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Summary

I recommend that the thesis of Parisa Radan entitled Wind effect on ice dynamics is accepted.
The thesis consists of 8 chapters and contains three main parts;

• Developing experimental set-up and carrying out experiments

• Analysing data from experiments

• Numerical modelling.

The thesis presents interesting and well conducted experiments, thorough analysis and applies
the interesting results in the advanced numerical model DynaRICE. In general the thesis is well
written, but at times the text could have been shorter and more to the point. There are also some
unclear points that are detailed below.

In my mind the strongest part is the one about experimental set-up and the experiments them-
selves. To my knowledge they are novel and very interesting. She also carried out repeated
experiments with same number of fans and ice concentrations, and from the analysis this seems
to have been necessary.

The analysis of the experiments is also well and thorough carried out. It is good that she
quantifies not only the averaged values, but also studied the variability (standard deviations).

The application to full-scale cases is interesting and well written. As a PhD in engineering it is
nice to see how the new knowledge can be implemented and applied in practical cases. It is sad
that the new geopolitical situation prevents research collaboration as in case study number 2 .

1. Experiments

Radan has developed an advanced set-up to measure how wind affects ice drift. Especially the
measurements techniques to quantify the wind and ice velocities are impressive. The experi-
mental set-up seem to be well tested and the experiments well carried out. I have some questions
and points for clarification below:

1. Coordinate systems. What are x, y and z directions? I cannot find these in Figure 3-9. In
Figure 3-12 it looks like the vertical direction is called y?
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2. What is the next step in experimental development? Can the next PhD student use your
set-up, or should she develop some of the experimental techniques further?

2. Data analysis

The results were analysed and different results derived. A couple of points could be clarified:

1. Wind velocity profile.

(a) What are vertical velocities in Figures 4-11 to 4-19? Is it really vertical, or should it
be horizontal perpendicular to main wind and ice drift velocity?

(b) Equations 2-1 and 5-1 both seem to give wind velocity at altitude z. What is 8.5 in
2-1? What is u∗

(c) Can you explain what is the smoothing length?

2. Wind shear stress

(a) Should equation 5-2 have included Ca so that it becomes τ = ρa ·Ca · v2?

(b) Is thee a typo on page 124 when describing the choice of Ca for DynaRICE? Should
it be 15·10−3 or should it be 1.5·10−3?

(c) Could you explain how you derived the wind drag coefficient (Ca) from Equation
5-3.

3. Numerical modelling and comparison

1. What is the unit (or dimension) in Equations 3-1 to 3-6? You use the term f orces, but as
far as I can see the dimension is stress (Force / area).

2. Material model.

(a) As far as I can understand DynaRICE applies so-called continuous material (not
discrete elements). Is this correct?

(b) In such a continuum approach any discrete pieces of material should in principle be
much smaller than the numerical elements. It looks like the size of FEM elements
were similar to ice pieces. Can you comment on this? Does the continuum hypoth-
esis work in this case? I should add that this requirement is very difficult to comply
to when working with ice mechanics, but I would anyway appreciate some thoughts
on it.

(c) On page 64 is says that DynaRICE uses a viscous-plastic constitutive law. I cannot
find any information about this. Please explain

(d) Figure 3-26. Did you observe thickening and rafting of ice pieces?

3. DynaRICE and wind:
As a follow up from above on the derivation of the drag coefficient I would you to explain
more clearly how you applied these in lab and in full-scale cases. The physical dimensions
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are different and to my knowledge the standard is to apply 10 m wind velocity to derive
the drag coefficient.
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